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ANEXA 0 — Criterii de selecție pentru INTERVENȚIA DR12 
INVESTIŢII ÎN CONSOLIDAREA EXPLOATAŢIILOR TINERILOR FERMIERI INSTALAŢI ŞI A 

FERMIERILOR CU VÂRSTA DE MAXIMUM 45 DE ANI 
 
 

Principii de selecţie – DR 12 

(componenta sector zootehnic) 

Puncte 

max. 

100 

1.Principiul nivelului de calificare în domeniul proiectului  15 p 

C.S.Z. 1.1 Solicitantul a absolvit cu diplomă de studii superioare pentru ramura  agricolă vizată în proiect 

(vegetal/zootehnic/mixt) 

15 p 

În cadrul CSZ 1.1 se acordă punctaj inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin studii de licenţă în raport cu proiectul. Documentele justif icative care atestă 

nivelul de calif icare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune odată cu cererea de f inanțare  

C.S.Z. 1.2 Solicitantul prezintă dovada absolvirii unui liceu agricol (inclusiv fără diplomă de bacalaureat) / a unor studii 

posliceale / f inalizării unui curs de calif icare pentru ramura agricolă vizată în proiect (vegetal/zootehnic/mixt), cel  puţin 

Nivelul I de calif icare, conform legislaţiei aplicabile la momentul acordării  certif icatului de calif icare profesională. 

10 p 

Studiile/Formarea/Competenţele profesionale trebuie să f ie în acord cu ramura agricolă care face obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt) în domeniul/specializarea agricol/ă, iar cursurile pot f i furnizate de furnizori de formare prof esională 

autorizaţi (inclusiv certif icatele de absolvire a cursurilor de calif icare emise de ANCA, DAJ). În cadrul CSZ 1.1 se acordă p unctaj 

inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu proiect (vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin  studii de licenţă în 

raport cu proiectul. 

Documentele justif icative care atestă nivelul de calif icare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune 

odată cu cererea de f inanțare. 

În cazul exploataţiilor mixte, solicitantul poate deţine competenţe în oricare dintre activităţile desfăşurate prin proiect.  

Punctajul celor două criterii de selecție (1.1 și 1.2) nu este cumulativ.  

2.Principiul apartenenței la structurile asociative 15 p 

C.S.Z. 2.1 Solicitantul este membru cooperator acţionar într-o cooperativă agricolă care deţine o unitate de procesare/de 

abatorizare 

15 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator acționar al unei cooperative agricole,  înf iinţate 

conform Legii nr. 566/2004*, dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativ ei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă.  

Pentru a benef icia de punctaj la selecţie în cadrul acestui criteriu, cooperativa din care face parte solicitantul trebuie să  deţină: 

minimum o unitate de procesare sau de abatorizare**, sau ambele tipologii de unităţi şi să furnizeze materie primă destinată activităţii 

zootehnice. 

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori acţionari (conform legii nr. 566/2004) vor f i verif icate în ONRC, iar în cazul 

neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va  face 

dovada, la depunerea CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modif icare a statutului. Astfel, solicitantul va  putea face 

dovada actualizării în ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verif icarea în baza de date a ONRC).  

** Conform def iniţiilor din detalierea acestui principiu de selecţie şi din secţiunea „Def iniţii” aferente prezentului Ghid a l Solicitantului. 

C.S.Z. 2.2 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de: membru cooperator conform 

Legii nr. 1 din 2005/ membru cooperator acționar conform Legii nr. 566 din 2004/ membru al grupului sau organizaţiei de 

producători. 

10 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este:  

- membru cooperator al unei societăţi cooperative înf iinţată conform Legii nr. 1/2005*, dacă se atestă această calitate prin 

prezentarea statutului societăţii cooperative şi a adeverinţei eliberate de societatea cooperativă, la depunerea CF;  

- membru cooperator acționar al unei cooperative agricole înf iinţată conform Legii nr. 566/2004* dacă se atestă această calitat e prin 

prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă.  

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori (conform Legii nr. 1/2005), precum şi la membrii cooperatori acţionari (conf orm legii 

nr. 566/2004) vor f i verif icate în ONRC, iar în cazul neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru cooperator 

(conform Legii nr. 1/2005) sau de membru cooperator acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va face dovada, la depunerea 

CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modif icare a statutului. Astfel, solicitantul va put ea face dovada actualizării în 

ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verif icarea în baza de date a ONRC).  

- membru al grupului sau organizaţiei de producători recunoscut/ă de către MADR, conform prevederilor legale în vigoare, dacă s e 

atesta aceasta calitate prin depunerea statutului şi/sau actului constitutiv, după caz. Listele grupurilor de producători (GP )/  

organizațiilor de producători (OP) se regăsesc pe site-ul MADR la link-ul: https://madr.ro/grupurile-de-producatori-si-organizatiile-

recunoscute-in-romania.html 

C.S.Z. 2.3 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de membru cooperator asociat 

intr-o Cooperativă agricolă conform Legii nr. 566/2004 

5 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator asociat al unei cooperative agricole înf iinţate 

conform Legii nr. 566/2004 dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă din care reiese calitatea acestuia de membru cooperator asociat.  

Punctajul celor trei criterii de selecție (2.1, 2.2 și 2.3) nu este cumulativ.  

3. Principiul deţinerii în proprietate a exploataţiei Max. 25 

p 

C.S.Z. 3.1 – Solicitantul îşi propune prin proiect extinderea clădirilor aferente unităţilor de producţie zootehnice asupra 

cărora are drept de proprietate 

20 p 
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Punctajul se acordă pentru proiectele care propun investiţii de extindere a unităţilor de producţie aferente exploataţiei zoo tehnice 

sau pentru extinderea şi modernizarea acestora. Nu este permisă simpla modernizare a clădirilor existente fără investiţii în extindere,  

iar singura formă de deținere acceptată pentru îndeplinirea acestui criteriu este dreptul de proprietate, inclusiv pentru terenuri le 

aferente clădirilor care fac obiectul extinderii.  

C.S.Z. 3.2 - Solicitantul deţine în proprietate suprafeţele de teren agricol aferente exploataţiei  Max. 5 

p 

În cazul solicitanților cu ferme mixte, având atât culturi vegetale cât și animale și/sau păsări, și/sau albine, se acordă punctaj doar 

pentru suprafețele de teren agricol pentru care solicitantul are documente de proprietate. În cazul solicitanților cu fe rme zootehnice, 

care nu dețin în proprietate teren agricol nu se acordă punctaj.  

Astfel, punctajul de acordă pentru orice teren care are culturi înscrise în APIA (inclusiv cel care constituie vatra stupinei ) doar dacă 

se poate cuantif ica într-o dimensiune economică (S.O) conform datelor din APIA. Terenurile care nu se regăsesc în APIA,  pentru 

care nu se poate stabili o dimensiune economică, nu se vor lua în calcul la acordarea punctajului, nef iind considerate terenu ri 

agricole conform arhitecturii acestui criteriu de selecţie.  

Punctajul se acordă direct proporţional cu procentul de teren agricol din exploataţie care este deţinut în proprietate de căt re entitatea 

economică a solicitantului. 

Punctajul celor două criterii de selecție (3.1 și 3.2) este cumulativ.  

4. Principiul promovării tehnologiilor și tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului, ef icientizarea 

utilizării resurselor naturale 

Max. 15 

p 

C.S.Z. 4.1 Proiecte de investiții care promovează agricultura de precizie, inclusiv sisteme automatizate/digitalizate în 

funcție de specif icul activității desfășurate (minim 10% din valoarea eligibilă a proiectului)  

15 p 

Punctajul se acordă doar proiectelor care prevăd investiţii în tehnologii noi şi performante (ex. utilizarea Sistemului Globa l de 

Poziționare - GPS, a senzorilor, cât și a unor instrumente de management al informației - GIS, de sof tware și aplicații digitale etc.). 

Conf irmarea încadrării investiției pe specif icul agriculturii de precizie/digitalizare se va face pe baza specif icațiilor tehnice/ofertelor 

sau altor documente provenite de la producător/furnizor/dealer autorizat. Se va completa de către solicitant un deviz special dedicat 

care se regăseşte în Cererea de Finanţare, se vor prezenta documentele și se va justif ica odată cu depunerea Cererii de Finanțare.   

5. Proiecte care promovează investiții ce permit aplicarea măsurilor de managementul riscului  Max. 10 

p 

C.S.Z. 5.1 Deținerea asigurării asupra culturilor sau construcțiilor aferente procesului productiv sau animalelor af late în 

exploatație 

Max. 10 

p 

Calcul pentru suprafeţe vegetale: În cazul asigurărilor pentru suprafețe agricole și construcții aferente procesului producti v, punctajul 

se va acorda dacă solicitantul (exploataţia agricolă) deține asigurare f ie pe culturi, f ie pe clădirile aferente procesului productiv al 

fermei astfel: 

- proporțional în funcție de ponderea suprafețelor aferente culturilor agricole asigurate/ în total suprafețe agricole care fac  obiectul 

proiectului 

sau 

- proporțional în funcție de ponderea spaţiilor construite asigurate în raport cu totalul spaţiilor construite aferente procesu lui productiv 

al fermei care fac obiectul proiectului. 

Nu se vor lua în calcul suprafețele agricole care fac obiectul unor cerințe specif ice necesare îndeplinirii anumitor condițio nalități din 

cadrul PS PAC, prin care respectivele suprafețe nu pot f i cultivate și implicit nu pot f i asigurate.  

Calcul pentru exploatație zootehnică: În cazul asigurărilor aferente exploatațiilor zootehnice punctajul se va acorda dacă so licitantul 

(exploatația) deține asigurare pentru animalele** existente în exploatație care se pot asigura (**peste 6 luni în cazul bovinelor). 

Punctajul se va acorda proporțional cu efectivele asigurate.  

În cazul solicitanților cu ferme mixte, punctajul se va acorda dacă solicitantul deține asigurare f ie pe culturi, f ie pe anim ale, f ie pe 

clădirile aferente fermei zootehnice. 

În cazul in care are asigurate două sau toate trei obiectivele (animale/teren/clădiri), se va lua în calcul asigurarea cu aco perirea cea 

mai mare. Expertul evaluator verif ică polițele prezentate de solicitant și va lua in considerare polița cu valoarea cea  mai mare. 

Atenție! 

Asigurarea trebuie dovedita la depunerea CF prin documentul justif icativ la zi de achitare integrală sau în rate/tranşe a pol iței de 

asigurare. Solicitantul se angajează să mențină asigurarea pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de f inanțare . 

6. Principiul prioritizarii fermierilor care nu au benef iciat anterior de sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro -

alimentar 

20 p 

C.S.Z. 6.1 Prioritizarea fermierilor care acceseaza pentru prima data sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro -

alimentar 

20 p 

În cadrul acestui criteriu de selecţie, obţin punctaj la f inanţare solicitanţii care accesează pentru prima data sprijin FEAD R pentru 

investiții* în sectorul agro-alimentar (PNDR 2014-2022/PNS). În acest sens, solicitantul va depune la C.F. o declarație pe proprie 

răspundere privind neaccesarea altor intervenţii de investiții în sectorul agro -alimentar cu f inanţare din FEADR, iar AFIR va verif ica 

informațiile prin consultarea bazei de date SPCDR cu proiecte PNDR 2014-2022/PNS. 

*Nu sunt măsuri/intervenţii de investiţii cele cu sprijin forfetar, respectiv sM 6.1 şi DR 30.   

Solicitantul se angajează să mențină respectarea tuturor criteriilor de selecţie îndeplinite, pentru care a primit punctaj la  f inanţare, 

pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de f inanțare.  

 

În cazul proiectelor cu acelaşi punctaj, departajarea acestora se face în următoarea ordine a criteriilor de departajare: 

- Principiul finalizării implementării unui proiect FEADR de tipul „Sprijin pentru instalarea tânărului fermier”, anterior solicitării de 
sprijin prin DR 12; 
- Valoarea eligibilă a proiectului, în sensul prioritizarii proiectelor cu o valoare mai mică. 
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Principii de selecţie – DR 12 

(componenta – alte sectoare) 

Puncte 

max. 

100 

1.Principiul nivelului de calificare în domeniul proiectului  15 p 

C.S.Z. 1.1 Solicitantul a absolvit cu diplomă de studii superioare pentru ramura  agricolă vizată în proiect 

(vegetal/zootehnic/mixt) 

15 p 

În cadrul CSZ 1.1 se acordă punctaj inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin studii de licenţă în raport cu proiectul. Documentele justif icative care atestă 

nivelul de calif icare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune odată cu cererea de f inanțare  

C.S.Z. 1.2 Solicitantul prezintă dovada absolvirii unui liceu agricol (inclusiv fără diplomă de bacalaureat) / a unor studii 

posliceale / f inalizării unui curs decalif icare pentru ramura agricolă vizată în proiect (vegetal/zootehnic/mixt), cel  puţin 

Nivelul I de calif icare, conform legislaţiei aplicabile la momentul acordării  certif icatului de calif icare profesională. 

10 p 

Studiile/Formarea/Competenţele profesionale trebuie să f ie în acord cu ramura agricolă care face obiectul de activitate al proiectului 

(vegetal/zootehnic/mixt) în domeniul/specializarea agricol/ă, iar cursurile pot f i furnizate de furnizori de formare prof esională 

autorizaţi (inclusiv certif icatele de absolvire a cursurilor de calif icare emise de ANCA, DAJ). În cadrul CSZ 1.1 se acordă p unctaj 

inclusiv pentru studiile de masterat în raport cu proiect (vegetal/zootehnic/mixt), chiar dacă absolvenţii nu deţin  studii de licenţă în 

raport cu proiectul. 

Documentele justif icative care atestă nivelul de calif icare pe baza cărora se punctează acest principiu de selecție se vor depune 

odată cu cererea de f inanțare. 

În cazul exploataţiilor mixte, solicitantul poate deţine competenţe în oricare dintre activităţile desfăşurate prin proiect.  

Punctajul celor două criterii de selecție (1.1 și 1.2) nu este cumulativ.  

2.Principiul apartenenței la structurile asociative 15 p 

C.S.Z. 2.1 Solicitantul este membru cooperator acţionar într-o cooperativă agricolă care deţine o unitate de procesare/de 

abatorizare 

15 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator acționar al unei cooperative agricole,  înf iinţate 

conform Legii nr. 566/2004*, dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativ ei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă.  

Pentru a benef icia de punctaj la selecţie în cadrul acestui criteriu, cooperativa trebuie să deţină: minimum o unitate de pro cesare 

sau de abatorizare, sau ambele tipologii de unităţi.  

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori acţionari (conform legii nr. 566/2004) vor f i verif icate în ONRC, iar în cazul 

neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va  face 

dovada, la depunerea CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modif icare a statutului. Astfel, solicitantul va  putea face 

dovada actualizării în ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verif icarea în baza de date a ONRC).  

C.S.Z. 2.2 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de: membru cooperator conform 

Legii nr. 1 din 2005/ membru cooperator acționar conform Legii nr. 566 din 2004/ membru al grupului sau organizaţiei de 

producători. 

10 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este:  

- membru cooperator al unei societăţi cooperative înf iinţată conform Legii nr. 1/2005*, dacă se atestă această calitate prin 

prezentarea statutului societăţii cooperative şi a adeverinţei eliberate de societatea cooperativă, la depunerea CF;  

- membru cooperator acționar al unei cooperative agricole înf iinţată conform Legii nr. 566/2004* dacă se atestă această calitat e prin 

prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă.  

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori (conform Legii nr. 1/2005), precum şi la membrii cooperatori acţionari (conf orm legii 

nr. 566/2004) vor f i verif icate în ONRC, iar în cazul neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru cooperator 

(conform Legii nr. 1/2005) sau de membru cooperator acţionar (conform legii nr. 566/2004), solicitantul va face dovada, la depunerea 

CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de modif icare a statutului. Astfel, solicitantul va put ea face dovada actualizării în 

ONRC a statutului la contractare (etapă în care evaluatorul AFIR va face verif icarea în baza de date a ONRC).  

- membru al grupului sau organizaţiei de producători recunoscut/ă de către MADR, conform prevederilor legale în vigoare, dacă s e 

atesta aceasta calitate prin depunerea statutului şi/sau actului constitutiv, după caz. Listele grupurilor de producători (GP )/  

organizațiilor de producători (OP) se regăsesc pe site-ul MADR la link-ul: 

https://madr.ro/grupurile-de-producatori-si-organizatiile-recunoscute-in-romania.html  

C.S.Z. 2.3 Solicitantul face parte dintr-o structură asociativă cu rol economic în calitate de membru cooperator asociat 

intr-o Cooperativă agricolă conform Legii nr. 566/2004 

5 p 

Criteriul de selecție se consideră îndeplinit dacă solicitantul este membru cooperator asociat al unei cooperative agricole înf iinţate 

conform Legii nr. 566/2004 dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi 

a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă din care reiese calitatea acestuia de membru cooperator asociat.  

Punctajul celor trei criterii de selecție (2.1, 2.2 și 2.3) nu este cumulativ.  

3. Principiul deţinerii în proprietate a exploataţiei Max. 25 

p 

C.S.Z. 3.1 – Solicitantul deține în proprietate suprafețele de teren agricol aferente exploatației Max. 25 

p 

În cazul solicitanților cu ferme mixte, având atât culturi vegetale cât și animale și/sau păsări, și/sau albine, se acordă punctaj doar 

pentru suprafețele de teren agricol pentru care solicitantul are documente de proprietate. În cazul solicitanților cu fe rme zootehnice, 

care nu dețin în proprietate teren agricol nu se acordă punctaj.  

Astfel, punctajul de acordă pentru orice teren care are culturi înscrise în APIA (inclusiv cel care constituie vatra stupinei ) doar dacă 

se poate cuantif ica într-o dimensiune economică (S.O) conform datelor din APIA. Terenurile care nu se regăsesc în APIA,  pentru 

care nu se poate stabili o dimensiune economică, nu se vor lua în calcul la acordarea punctajului, nef iind considerate terenu ri 

agricole conform arhitecturii acestui criteriu de selecţie.  

Punctajul se acordă direct proporţional cu procentul de teren agricol din exploataţie care este deţinut în proprietate de căt re entitatea 

economică a solicitantului. 

https://madr.ro/grupurile-de-producatori-si-organizatiile-recunoscute-in-romania.html
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4. Principiul promovării tehnologiilor și tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului, ef icientizarea 

utilizării resurselor naturale 

Max. 15 

p 

C.S. 4.1 Proiecte de investiții care promovează agricultura de precizie, inclusiv sisteme automatizate/digitalizate în 

funcție de specif icul activității desfășurate (minim 10% din valoarea eligibilă a proiectului)  

15 p 

Punctajul se acordă doar proiectelor care prevăd investiţii în tehnologii noi şi performante (ex. utilizarea Sistemului Globa l de 

Poziționare - GPS, a senzorilor, cât și a unor instrumente de management al informației - GIS, de sof tware și aplicații digitale etc.). 

Conf irmarea încadrării investiției pe specif icul agriculturii de precizie/digitalizare se va face pe baza specif icațiilor tehnice/ofertelor 

sau altor documente provenite de la producător/furnizor/dealer autorizat. Se va completa de către solicitant un deviz special dedicat 

care se regăseşte în Cererea de Finanţare, se vor prezenta documentele și se va justif ica odată cu depunerea Cererii de Finanțare.  

5. Proiecte care promovează investiții ce permit aplicarea măsurilor de managementul riscului  Max. 10 

p 

C.S.Z. 5.1 Deținerea asigurării asupra culturilor sau construcțiilor aferente procesului productiv sau animalelor af late în 

exploatație 

Max. 10 

p 

Calcul pentru suprafeţe vegetale: În cazul asigurărilor pentru suprafețe agricole și construcții aferente procesului producti v, punctajul 

se va acorda dacă solicitantul (exploataţia agricolă) deține asigurare f ie pe culturi, f ie pe clădirile aferente procesului productiv al 

fermei astfel: 

- proporțional în funcție de ponderea suprafețelor aferente culturilor agricole asigurate/ în total suprafețe agricole care fac  obiectul 

proiectului 

sau 

- proporțional în funcție de ponderea spaţiilor construite asigurate în raport cu totalul spaţiilor construite aferente procesu lui productiv 

al fermei care fac obiectul proiectului. 

Nu se vor lua în calcul suprafețele agricole care fac obiectul unor cerințe specif ice necesare îndeplinirii anumitor condițio nalități din 

cadrul PS PAC, prin care respectivele suprafețe nu pot f i cultivate și implicit nu pot f i asigurate.  

Calcul pentru exploatație zootehnică: În cazul asigurărilor aferente exploatațiilor zootehnice punctajul se va acorda dacă so licitantul 

(exploatația) deține asigurare pentru animalele ** existente în exploatație care se pot asigura (**peste 6 luni în cazul  bovinelor). 

Punctajul se va acorda proporțional cu efectivele asigurate.  

În cazul solicitanților cu ferme mixte, punctajul se va acorda dacă solicitantul deține asigurare f ie pe culturi, f ie pe anim ale f ie pe 

clădirile aferente fermei zootehnice. 

În cazul in care are asigurate două sau toate trei obiectivele (animale/teren/clădiri), se va lua în calcul asigurarea cu aco perirea cea 

mai mare. Expertul evaluator verif ică polițele prezentate de solicitant și va lua in considerare polița cu valoarea cea  mai mare. 

Atenție! 

Asigurarea trebuie dovedita la depunerea CF prin documentul justif icativ la zi de achitare integrală sau în rate/tranşe a pol iței de 

asigurare. Solicitantul se angajează să mențină asigurarea pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de finanțare . 

6. Principiul prioritizarii fermierilor care nu au benef iciat anterior de sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro -

alimentar 

20 p 

C.S.Z. 6.1 Prioritizarea fermierilor care acceseaza pentru prima data sprijin FEADR pentru investiții în sectorul agro -

alimentar 

20 p 

În cadrul acestui criteriu de selecţie, obţin punctaj la f inanţare solicitanţii care accesează pentru prima data sprijin FEAD R pentru 

investiții* în sectorul agro-alimentar (PNDR 2014-2022/PNS). În acest sens, solicitantul va depune la C.F. o declarație pe proprie 

răspundere privind neaccesarea altor intervenţii de investiții în sectorul agro -alimentar cu f inanţare din FEADR, iar AFIR va verif ica 

informațiile prin consultarea bazei de date SPCDR cu proiecte PNDR 2014-2022/PNS. 

*Nu sunt măsuri/intervenţii de investiţii cele cu sprijin forfetar, respectiv sM 6.1 şi DR 30.   

Solicitantul se angajează să mențină respectarea tuturor criteriilor de selecţie îndeplinite, pentru care a primit punctaj la  f inanţare, 

pe întreaga perioadă de valabilitate a contractului de f inanțare.  

 
În cazul proiectelor cu acelaşi punctaj, departajarea acestora se face în următoarea ordine a criteriilor de departajare: 

- Principiul finalizării implementării unui proiect FEADR de tipul „Sprijin pentru instalarea tânărului fermier”, anterior solicitării de 
sprijin prin DR 12; 
- Valoarea eligibilă a proiectului, în sensul prioritizarii proiectelor cu o valoare mai mică. 
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2.5.1. CLARIFICĂRI PRINCIPII DE SELECȚIE  
Principii de selecție aplicabile componentei ZOOTEHNICE și componentei ALTE SECTOARE  

 
P1. Principiul nivelului de calificare  

 
Criteriul de selecție C.S. 1.1 se consideră îndeplinit dacă:  
- solicitantul a absolvit cu diplomă (licenţă/disertaţie/doctorat) studii superioare pentru ramura agricolă care 

face obiectul de activitate al proiectului (vegetal/zootehnic/mixt), aceasta poate viza domeniul agricol, 
industrie alimentară, protecţia mediului, inclusiv toate calificările care fac referinţă în titulatură sa fie în raport 

cu proiectul (ex. mecanică agricolă) potrivit legislatiei specifice în domeniu.  
- solicitantul beneficiază de punctaj în cadrul C.S. 1.1 şi în cazul în care acesta a absovit masteratul pentru 
ramura agricolă vizată prin proiect, dar a absolvit o facultate care nu are legătură cu ramura vizata prin proiect 

(politehnică, științe sociale etc.).  
- în cazul în care solicitantul are studii superioare al căror profil nu se încadrează în domeniul proiectului și din 

foaia matricolă/supliment rezultă că a studiat cel puțin 3 materii/discipline/competenţe etc. ce au legătură cu 
ramura agricolă vizată prin proiect, acesta va fi punctat la C.S. 1.1.  
- solicitantul este absolventul unei forme de învățământ din sistemul național de educație, iar studiile 

superioare sunt în raport cu proiectul în acord cu ramura de științe „Ingineria resurselor vegetale şi animale” 
vizată prin proiect (horticultură, zootehnie, îmbunătățiri funciare, medicină veterinară, management agricol)/ 

agroalimentar/ veterinar/ economie agrară/ mecanică agricolă/ inginerie economică în agricultură și dezvoltare 
rurală și prezintă diploma/ documentul care să ateste absolvirea formei de învățământ corespunzătoare 
(diplomă licență, diplomă master-disertaţie, diplomă doctorat, etc.);  

- sunt admise și diplomele de studii care beneficiază de recunoaștere/ echivalare de către autoritatea 
competentă a Ministerului Educației conform legislației naționale în vigoare;  

- în cazul în care solicitantul este absolvent al unei forme de învățământ superior (conform celor precizate 
anterior) care a absolvit în ultimele 12 luni, dar nu poate prezenta diploma în original, poate fi acceptată și 
adeverinţa de absolvire a studiilor respective, însoţită de foaia matricolă/supliment.  

 
Din ramura de știinte „Ingineria resurselor vegetale şi animale” – se exclud specializarea peisagistică, 

piscicultură și acvacultură, domeniul de licență Inginerie forestieră, Silvicultură, biotehnologii.  
 
Criteriul de selecție C.S. 1.2 se consideră îndeplinit dacă:  

- solicitantul prezintă dovada absolvirii studiilor liceale pentru ramura agricolă care face obiectul de activitate 
al proiectului (vegetal/zootehnic/mixt) inclusiv fără a obţine diplomă de Bacalaureat;  

- solicitantul prezintă dovada urmării unui curs de calificare/instruire superior nivelului minim obligatoriu 
solicitat prin eligibilitate, pentru ramura agricolă vizată în proiect (vegetal/zootehnic/mixt), cel puţin Nivelul I 
de calificare, conform legislaţiei aplicabile la momentul acordării certificatului de calificare profesională.  

 
Pentru demonstrarea criteriului de selecţie şi acordarea punctajului minim se va prezenta, pe lângă documentul 

care certifică absolvirea celor 8 clase, un act doveditor (diplomă, certificat de calificare) eliberat de un furnizor 
de formare profesională autorizat recunoscut conform legislaţiei în vigoare prin care se certifică competențele 
profesionale (instruirea/ calificarea/ specializarea) - cel puţin nivelul I de calificare.  

Cursurile de calificare de minimum Nivel I pentru ramura agricolă vizată în proiect (vegetal/zootehnic/mixt) se 
pot dovedi cu un certificat de competențe profesionale* eliberat de un furnizor de formare profesională a 

adulților autorizat conform legislaţiei în vigoare la momentul emiterii documentului.  
sau  
recunoaşterea de către un centru de evaluare și certificare a competențelor profesionale obținute pe alte căi 

decât cele formale de minimum Nivel I de calificare ca urmare a experienţei profesionale.  
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* În cazul certificatelor de competențe profesionale, acolo unde nu se poate stabili nivelul de calificare, în cadrul 
procesului de evaluare, se vor solicita clarificări Autorității Naționale pentru Calificări (ANC).  

Certificatele de competențe profesionale (obținute în urma procesului de evaluare și certificare a experienței 
profesionale) pentru calificarea de Lucrator în cultura plantelor cod NC 6111.1.1, au nivelul de calificare asociat 

cu Nivelul II.  
Pentru acordarea de punctaj la criteriul de selecţie 1.2 NU sunt acceptate şi certificatele de absolvire a cursurilor 
de calificare emise de ANCA, DAJ.  

Informaţii privind tipurile de studii considerate ca aparţinând ramurii agricole vizată în proiect 
(vegetal/zootehnic/mixt) sunt prezentate la capitolul „4.4 Dicţionar” din prezentul Ghid.  

Competenţele profesionale trebuie să fie în acord cu ramura agricolă vizată în proiect.  
În cazul exploataţiilor mixte, solicitantul poate deţine competenţe în oricare dintre activităţile desfăşurate prin 
proiect.  

 
P 2. Principiul apartenenței la structurile asociative  

 
Criteriul de selecție C.S.Z. 2.1 este aplicabil doar componentei SECTOR ZOOTEHNIC şi se consideră îndeplinit 
dacă solicitantul este membru cooperator acționar al unei cooperative agricole, înfiinţate conform Legii nr. 

566/2004*, dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole 
şi a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă.  

Pentru a beneficia de punctaj la selecţie în cadrul acestui criteriu, cooperativa din care face parte solicitantul 
trebuie să deţină: minimum o unitate de procesare sau de abatorizare**, sau ambele tipologii de unităţi şi să 
furnizeze materie primă destinată activităţii zootehnice.  

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori acţionari (conform legii nr. 566/2004) vor fi verificate în ONRC, 
iar în cazul neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru acţionar (conform legii nr. 
566/2004), solicitantul va face dovada, la depunerea CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de 

modificare a statutului. Astfel, solicitantul va putea face dovada actualizării în ONRC a statutului la contractare 
(etapă în care evaluatorul AFIR va face verificarea în baza de date a ONRC).  

** Definiţii aplicabile:  
Procesarea (prelucrarea) produselor agricole, conform definiţiei din R(UE) 651/2014 înseamnă orice 
operațiune efectuată asupra unui produs agricol care are drept rezultat un produs care este tot un produs 

agricol, cu excepția activităților desfășurate în exploatațiile agricole, necesare în vederea pregătirii unui produs 
de origine animală sau vegetală pentru prima vânzare. In situația distinctă a prelucrării cărnii, procesarea se 

consideră a fi o activitate ulterioară tranșării și obținerii carcaselor, semicarcaselor, sferturilor de carcasă.  
Condiționare sector zootehnic (abatorizare) reprezintă depozitarea produselor agricole în condiții controlate 
(temperatura, umiditate, atmosferă), răcire, și alte operațiuni de pregătire a produselor agricole în vederea 

păstrării și/sau livrării acestora pentru consum în stare proaspătă sau pentru industrializare; în accepțiunea 
prezentului ghid, condiționare în acest sector se consideră a fi și activitatea de sacrificare, tranșare și obținere 

a carcaselor, semicarcaselor, sferturilor de carcasă și păstrarea în regim termic specific pentru asigurarea 
conservării produselor agricole.  
 

Criteriul de selecție C. S. 2.1 este aplicabil doar componentei ALTE SECTOARE şi se consideră îndeplinit dacă 
solicitantul este membru cooperator acționar al unei cooperative agricole, înfiinţate conform Legii nr. 

566/2004*, dacă se atestă această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole 
şi a adeverinţei eliberate de cooperativa agricolă.  
Pentru a beneficia de punctaj la selecţie în cadrul acestui criteriu, cooperativa din care face parte solicitantul 

trebuie să deţină: minimum o unitate de procesare ** şi să furnizeze materie primă destinată activităţii 
vegetale.  

*Informațiile referitoare la membrii cooperatori acţionari (conform legii nr. 566/2004) vor fi verificate în ONRC, 
iar în cazul neactualizarii informaţiilor în ONRC cu privire la calitatea de membru acţionar (conform legii nr. 
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566/2004), solicitantul va face dovada, la depunerea CF, a iniţierii (anterior depunerii CF) demersurilor de 
modificare a statutului. Astfel, solicitantul va putea face dovada actualizării în ONRC a statutului la contractare 

(etapă în care evaluatorul AFIR va face verificarea în baza de date a ONRC).  
** Definiţii aplicabile:  

Procesarea (prelucrarea) produselor agricole , conform definiţiei din R(UE) 651/2014 înseamnă orice operațiune 
efectuată asupra unui produs agricol care are drept rezultat un produs care este tot un produs agricol, cu excepția 
activităților desfășurate în exploatațiile agricole, necesare în vederea pregătirii unui produs de origine animală sau 

vegetală pentru prima vânzare;  
Condiționarea - activități de presortare, sortare, calibrare, tăiere, fasonare (tăiere frunze, tulpini și rădăcini – 

în cazul legumelor și rădăcinoaselor), spălare-zvântare, curățare, ceruire, lustruire, legare, ambalarea, uscarea 
(a nu se confunda cu deshidratarea care este considerată procesare), depozitarea produselor agricole în condiții 
controlate (temperatura, umiditate, atmosferă), răcire, spargere, decojire, separare miez de coaja, sortare 

miez, și alte operațiuni de pregătire a produselor agricole în vederea păstrării și/sau livrării acestora pentru 
consum în stare proaspătă sau pentru industrializare.  

 
Criteriul de selecție C.S. 2.2 se consideră îndeplinit dacă solicitantul face dovada apartenenței la o formă 
asociativă cu rol economic în calitate de:  

- membru cooperator conform Legii nr. 1 din 2005  
sau  

- membru cooperator acționar conform Legii nr. 566 din 2004  
sau  
- membru al grupului sau organizaţiei de producători.  

Acesta prezintă:  
- la depunerea Cererii de Finanţare – Adeverință emisă de forma asociativă cu rol economic privind calitatea sa 
în cadrul formei asociative şi copie a statutului formei asociative al cărei membru este.  

- la solicitarea ultimei plăţi – Adeverință din partea formei asociative privind calitatea sa în cadrul respectivei 
forme asociative cu rol economic, alături de o copie la zi a statutului formei asociative al cărei membru 

cooperator este.  
 
Criteriul de selecție C.S. 2.3 se consideră îndeplinit dacă solicitantul face dovada apartenenței în calitate de 

membru cooperator asociat al unei cooperative agricole înfiinţate conform Legii nr. 566/2004, dacă se atestă 
această calitate prin prezentarea, la depunerea CF, a statutului cooperativei agricole şi a adeverinţei eliberate 

de cooperativa agricolă din care reiese calitatea acestuia de membru cooperator asociat.  
Pentru demonstrarea calităţii de membru cooperator asociat, solicitantul prezintă:  
- la depunerea Cererii de Finanţare – Adeverință emisă de forma asociativă cu rol economic (cooperativă,) 

privind calitatea de membru cooperator asociat în respectiva formă asociativă cu rol economic și statutul 
cooperativei agricole.  

- la solicitarea ultimei plăţi - Adeverință din partea formei asociative privind calitatea sa în cadrul respectivei 
forme asociative cu rol economic alături de o copie la zi a statutului formei asociative al cărei membru 
cooperator asociat este.  

 
P 3 Principiul deținerii în proprietate a exploataţiei:  

 
Criteriul de selecţie C.S.Z. 3.1 este aplicabil doar componentei SECTOR ZOOTEHNIC şi de consideră îndeplinit 
doar dacă solicitantul îşi propune prin proiect extinderea clădirilor aferente unităţilor de producţie zootehnice 

asupra cărora are drept de proprietate.  
Punctajul se acordă pentru proiectele care propun investiţii de extindere a unităţilor de producţie aferente 

exploataţiei zootehnice sau pentru extinderea şi modernizarea acestora. Nu este permisă simpla modernizare 
a clădirilor existente fără investiţii în extindere, iar singurul drept de folosinţă acceptat pentru îndeplinirea 
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acestui criteriu este dreptul de proprietate, inclusiv pentru terenurile aferente clădirilor care fac obiectul 
extinderii.  

 
Criteriul de selecție C.S. 3.1 aplicabil componentei ALTE SECTOARE/ codificat C.S.Z. 3.2 în cazul componentei 

SECTOR ZOOTEHNIC se consideră îndeplinit dacă:  
- solicitantul deţine în proprietatea formei de organizare prin care accesează sprijinul (PFA, ÎI, ÎF, SRL), suprafeţe 
de teren agricol aferente exploataţiei.  

- solicitanții constituiți în baza OUG. 44/2008 trebuie să își constituie patrimoniu de afectațiune de la momentul 
depunerii cererii de finanțare pentru a face dovada deținerii în proprietate a exploatației.  

 
Punctajul se acordă direct proporţional cu procentul de teren agricol din exploataţie deţinut în proprietate de 
către entitatea economică a solicitantului. Nu beneficiază de punctaj în cadrul acestui criteriu de selecţie 

solicitanţii care nu deţin terenuri agricole (ex. exploataţii zootehnice constituite numai din animale – fără 
terenuri aferente furajelor), deoarece calculul se realizează doar pentru terenurile agricole. Astfel, punctajul de 

acordă pentru orice teren care are culturi înscrise în APIA (inclusiv cel care constituie vatra stupinei) doar dacă 
se poate cuantifica într-o dimensiune economică (S.O) conform datelor din IACS - APIA. Terenurile care nu se 
regăsesc în APIA, pentru care nu se poate stabili o dimensiune economică, nu se vor lua în calcul la acordarea 

punctajului, nefiind considerate terenuri agricole conform arhitecturii acestui criteriu de selecţie.  
Suprafeţele deţinute în proprietate la depunerea Cererii de Finanţare pentru îndeplinirea acestui criteriu de 

selecţie se vor menţine pe toată perioada de implementare şi monitorizare a proiectului, fiind permisă 
posibilitatea extinderii exploataţiei ulterior depunerii CF şi prin alte forme de deţinere a terenurilor agricole.  
 

P 4. Principiul promovării tehnologiilor și tehnicilor de producție moderne cu impact redus asupra mediului, 
eficientizarea utilizării resurselor naturale  

 
Criteriul de selecție C.S. 4.1 se consideră îndeplinit dacă prin proiect sunt prevăzute investiţii în tehnici digitale 
aferente agriculturii de precizie, inclusiv sisteme automatizate/digitalizate în funcție de specificul activității 

desfășurate, iar valoarea alocată acestora reprezintă minimum 10 % din valoarea sprijinului.  
Pentru demonstrarea îndeplinirii criteriului, solicitantul va completa un deviz distinct, va prezenta documentele 

aferente investițiilor în soluții digitale și va justifica includerea acestora la depunerea Cererii de Finanțare 
(implicit a Studiului de fezabilitate). În etapa de evaluare, se verifică în devizul de cheltuieli dacă valoarea 
investițiilor în agricultură de precizie reprezintă minimum 10% din valoarea eligibilă a proiectului și dacă 

informațiile sunt corelate cu justificarea tehnică depusă.  
Agricultura de precizie reprezintă utilizarea unui sistem integrat de tehnologii digitale avansate în cadrul 
exploatației agricole, care includ, dar nu se limitează la senzori, drone, software de analiză a datelor, și sisteme 

GPS avansate integrate în utilaje sau echipamente agricole. Acest sistem permite colectarea, monitorizarea și 
interpretarea în timp real a datelor legate de teren, culturi, animale/păsări/albine şi gestionarea resurselor 

agricole, în scopul optimizării producției și sustenabilității.  
Nu sunt eligibile achizițiile izolate de dispozitive GPS, echipamente sau componente digitale care nu sunt 
integrate într-un sistem funcțional de agricultură de precizie.  

GPS-ul sau alte soluții digitale trebuie să fie integrate și utilizate efectiv în procesele agricole, în cadrul unui 
sistem care poate include:  

- ghidarea automată a utilajelor,  
- cartografierea variabilității terenului,  
- aplicarea variabilă a inputurilor (fertilizare, irigare, tratamente),  

- monitorizarea și analiza datelor pentru decizii de management.  
 

Sunt acceptate proiectele care demonstrează că tehnologiile digitale propuse conduc la optimizarea 
operațiunilor, inclusiv corelarea investiției în utilaje performante cu investiția în soluții digitale.  
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De exemplu, un tractor dotat cu sistem GPS de autoghidare integrat poate fi încadrat în categoria investițiilor 
în agricultură de precizie, întrucât utilajul dispune de tehnologii care optimizează lucrările agricole la nivelul 

exploatației. În acest caz, se ia în considerare valoarea întregului utilaj agricol, dacă acesta include dotările 
tehnice relevante.  

Alte exemple (lista nu este exhaustivă):  
Sisteme digitale integrate pentru managementul fermei  
- Sisteme informatice de management al exploatației agricole (FMIS) pentru colectarea, prelucrarea, stocarea 

și analiza datelor.  
- Platforme digitale integrate care permit monitorizarea operațiunilor agricole în timp real.  

- Soluții software pentru planificarea culturilor, managementul inputurilor și optimizarea proceselor agricole.  
 
Sisteme automate de monitorizare și colectare a datelor  

- Sisteme automate pentru colectarea și analiza datelor în timpul recoltării, condiționării, depozitării sau 
procesării.  

- Senzori IoT (Internet of Things) și sisteme de telemetrie pentru monitorizarea solului, culturilor și utilajelor.  
- Soluții inteligente pentru identificarea, monitorizarea și trasabilitatea produselor agricole.  
 

Sisteme de Susținere a Deciziei (DSS)  
- Sisteme DSS pentru gestionarea întregii ferme, integrate cu baze de date, senzori, drone și imagini satelitare.  

- Platforme pentru cartografierea variabilității solului și elaborarea hărților de aplicare variabilă a inputurilor 
(VRA).  
- Software pentru analiza imaginilor multispectrale/hiperspectrale în vederea optimizării intervențiilor.  

 
Tehnologii GPS integrate în sistemele agricole (eligibile doar ca parte a unui sistem complet de agricultură de 

precizie)  
- GPS integrat în sisteme de autoghidare pentru utilaje agricole.  
- GPS pentru cartografierea terenurilor și hărți de producție integrate în platforme FMIS/DSS.  

- GPS utilizat în sisteme de aplicare variabilă a fertilizanților, apei sau tratamentelor.  
 

Utilaje inteligente, robotică și automatizare  
- Roboți agricoli pentru monitorizare, întreținere sau lucrări specifice culturilor și creșterii animalelor.  
- Tractoare autonome sau semi-autonome echipate cu sisteme integrate GPS, senzori și control automat.  

- Echipamente robotizate și automatizate pentru gestionarea proceselor din ferme vegetale și zootehnice.  
 
Sisteme avansate pentru aplicarea inputurilor  

- Drone integrate în sistemul de management al fermei pentru aplicarea tratamentelor fitosanitare cu volum 
redus/ultra-reduse.  

- Sisteme automate pentru fertilizare, irigare și protecția plantelor cu aplicare variabilă (VRA).  
- Echipamente pentru monitorizarea și optimizarea consumului de resurse (apă, nutrienți, combustibili).  
 

Sisteme de monitorizare a mediului și bunăstării animalelor  
- Sisteme avansate de monitorizare a calității aerului, temperaturii, umidității și gazelor în ferme zootehnice.  

- Platforme integrate pentru analiza condițiilor ambientale și ajustarea automată a parametrilor pentru 
bunăstarea animalelor.  
- Sisteme automate pentru supravegherea comportamentului animalelor, consumul de hrană/apă și starea de 

sănătate.  
 

Soluții software specializate  
- Software avansat pentru gestionarea calității producției agricole.  
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- Aplicații IoT pentru monitorizarea culturilor, utilajelor și parametrilor de mediu.  
- Software de prognoză fenologică (ex.: previzionarea înfloririi în sectorul apicol), integrat în sistemele de decizie 

ale fermei.  
 

Investiții complementare orientate spre sustenabilitate (doar dacă fac parte dintr -un sistem integrat)  
- Echipamente și utilaje cu consum redus de energie, integrate în platforme de monitorizare și optimizare a 
proceselor agricole.  

- Sisteme de reducere a emisiilor de GES monitorizate și gestionate digital.  
 

Lista de exemple nu este exhaustivă, orice alte elemente pot fi luate în considerare dacă acestea respectă 
definiția agriculturii de precizie.  
 

P 5. Proiecte care promovează investiții ce permit aplicarea măsurilor de managementul riscului  
 

Criteriul de selecție C.S. 5.1 se consideră îndeplinit dacă asigurarea culturilor și/sau construcțiilor aferente 
procesului productiv şi/sau animalelor aflate în exploatație este dovedita la depunerea CF prin documentul 
justificativ de achitare integrală/partială a poliței de asigurare. La îndeplinirea criteriului de selecţie se va ţine 

cont de achitarea în termen a ratelor, în cazul unei polite de asigurări care prevede plata în tranşe/rate.  
Solicitantul se angajează să mențină îndeplinirea condiţiei privind asigurarea pe întreaga perioadă de 

valabilitate a contractului de finanțare.  
În ceea ce privește deținerea perdelelor de protecție agroforestiere, se va verifica prezenta acestora în sistemul 
IACS al APIA.  

 
6. Solicitanţi care nu au beneficiat anterior de sprijin FEADR** pentru investiții în sectorul agro -alimentar  

 
Criteriul de selecție C.S. 6.1 se consideră îndeplinit dacă solicitantul accesează pentru prima data sprijin FEADR 
pentru investiții în sectorul agro-alimentar (PNDR 2014-2022/PNS). Acest criteriu se consideră îndeplinit chiar 

dacă solicitantul a accesat măsuri/interventii de sprijin de tip forfetar (precum sM 6.1 „Sprijin pentru instalarea 
tinerilor fermieri” sau DR 30 „Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri), acesta nefiind considerate tipologii de 

sprijin investiţional. În acest sens, solicitantul va depune la C.F. o declarație pe proprie răspundere privind 
neaccesarea altor intervenţii de investiții în sectorul agro-alimentar cu finanţare din FEADR, iar AFIR va verifica 
informațiile prin consultarea bazei de date SPCDR cu proiecte PNDR 2014-2022/PNS. Măsurile/intervenţiile de 

instalare a tânărului fermieri sau cele de investiţii neagricole nu sunt considerate sprijin pentru investiţii în 
sectorul agroalimentar.  
** FEADR vizează doar PNDR 2014-2022 sau PNS.  

 
Atenție! Criteriile de selecţie pentru care nu se menţionează explicit componenta cărora sunt destinate, se 

aplică ambelor componente: SECTOR ZOOTEHNIC ŞI ALTE SECTOARE. 
 
 


